连妇保〔2009〕74号
关于外出参加学术活动及各类
培训班的相关规定
（2009年修订）
为了认真贯彻“科教兴院”方针，进一步加强医院学术活动管理，增强学术气氛，不断学习新知识、启发创新思维，增加新技术引进，拓宽继续医学教育渠道，积累学分，促进我院的学科发展。经研究，对医务人员及其他技术人员外出参加学术活动规定如下。
一、参加学术活动基本条件

满足上一年度全年参加院内相关讲座到课率者方可申请。高级职称必须达到30%，中级职称必须达到40%，初级职称必须达到60%方可参加以下学术活动。（以上均凭学习签到记录计算）
二、参加学术活动（培训班）范围、条件及频次
1、范围：由中华医学会及系列学会、江苏省医学会、预防医学会、优生优育协会、医师协会、连云港市医学会、预防医学会、护理学会、药学会、药师协会、财务、档案、统计、信息等专业学术团体主办的学术会议、培训班并出具学分证书者属参会范畴。
各类杂志社及其他非专业学术团体主办的学术会议、培训班不予派员参加。

2、条件：
（1）参加学术交流会议者征文并录用者。（参会者原则上为第一作者或高级职称优先）

（2）全院在职高、中、初职称专业技术人、管理人员。

（3）在主办会议的学术团体中任理事或专业委员会副主委以上职务者。
（4）由上级主管部门指令参加的专项培训，经院领导批准，推荐有关人员参加会议。
（5）市级学科带头人、重点人才，培养对象。

（6）属医院各专科急需引进的新技术、新项目，经院领导批准的外出学习。

（7）被会议主办单位邀请，经领导批准免费参会者。

（8）高年资初级职称因工作特需。

3.频次：

（1）高级职称人员每年可参加一次全国、一次省内专业学术会议；为省专业委员会委员者，可另参加一次本省、本市、本专业委员会议以及在市内举办的本专业相关学术会议。
（2）中级职称，每年可参加一次省内学术会议以及在市内举办的本专业相关学术会议。
（3）初级职称人员工作超过2年者，可参加本市范围内的学术活动。（含在本市举办的省级及以上继续教育项目）
（4）高年资住院医、护士如为特殊需要外出学习者，经科主任、护士长书面申请，部门及院领导审核批准，可参加省内会议1次。
（5）管理人员参加学术会议及培训班频次由经院领导特批。
（6）特殊情况、重点人才可适当增加次外出学习频次，但需经本人申请领导核批。
三、不予参加学术会议和培训班范围

1、应征论文内容不属实或个案报道或论文己被杂志发表者，不再安排参加学术会议。
2、凡安排在新疆、西藏、内蒙、黑龙江、甘肃、海南、九寨沟、张家界、庐山、普陀山、五台山、武夷山、九华山、黄果树瀑布、昆明、桂林、深圳、珠海、汕头等地区学术会议、培训班原则上不予批准。（重点人才及特殊需要者需经院领导特批）
四、学习审批权限及登记报销程序

1、审批权限：市内会议由科教科审签；省级会议由科教科提请分管院长审签；省外会议由科教科提请分管院长及院长审签。
2、审批流程：
（1）参会者（含参加免费学习班）须填写《参加学术会议、培训班审批表》，凭有效的证明（会议正式通知，征文属第一作者），经科主任、护士长同意，签署意见后，到科教科办理相关手续；
（2）科主任（含职能科室）及护士长外出学习需科教科登记，填写《参加学术会议、培训班审批表》，由院长及分管院长审签后方可参会。
（3）院领导参加学术会议、培训班事前事后由办公室主任到科教科协助办理相关登记手续。
五、参会须知：
1、凡外出学习者需科内安排好工作。科主任、护士长外出学习需安排好临时负责人并填写在审批表上。同时报医务科、护理部。

2、学术会议及培训班原则上只同意科室派一人参加，特殊情况经报经领导核批人员可作一定增加。

3、参会者原则上需提前7天到凭会议正式通知，到科教科登记并办理相关核签手续，同时到人事科办理请假手续后方可外出参会。
4、参加学术活动返院后，本人必须在一月内在科室传达会议精神并举办科内讲座，必要时可安排院内讲座。会议资料留存在科室传阅。
5、参加会议期间，严禁绕道游玩，对超过规定请假时间未归，经查实，转交人事科。

6、参会者回院后于2月内携带学分证明、专题讲座科室证明、讲座课件、《参加学术会议、培训班审批表》、会议通知及票据经科教科审批签字、登记后，到财务部按规定报销。手续和资料不全者，财务科将不予报销。发票报销时间最长不可超过半年。过年度发表原则上
不予报销。
7、科教科集中核签办理外出学习和报销手续。办理时间为每周一、三、五下午。

8、科主任将本着有利于科室业务发展、公平合理等原则审批和安排科内具备外出学习条件人员。

9、费用报销严格参照会议通知中收费标准。凡事先未经院方同意者，超出通知以外费用一律自理。

10、凡应厂商、经销商邀请免费外出学习者需到院纪委登记备案、科教科登记者，院领导核签、人事科办理请假手续后可外出参会。

六、学习报销标准：
1、住宿费：按会议通知实际天数计算。住宿报销标准最高限额为高级职称140元/天、中级职称120元/天、初级职称100元/天；超出部分，费用自理。禁止会务费、住宿费合开一张发票。

2、交通费：按会议通知日期执行。乘坐汽车、火车硬座、硬卧可予以实报；正高、重点人才外出学习，距离大于1000公里的可乘坐飞机。打的费用不予报销。

3、培训费：市内学术会议会务费实报。省级及以上会议、培训班会务费（含资料费）实报销80%；个人自负20%。
4、市级学科带头人、重点人才、培养对象根据学科建设需要适当放宽次数。但需个人申请，逐级核签。报销按统一规定执行，个人承担部分可从其年度专项经费中列支。
5、上级要求必须参加的工作会议、专业组委员会议，上岗证培训、新项目新技术需要参加的专题培训并能应用等情况，培训费用可予全额报销。

6、执业药师培训费凭发票报销60%。

本规定自2009年10月1日起执行，原规定不再执行。

二○○九年九月十日

主题词：外出  学术活动  培训班  规定
连云港市妇幼保健院办公室           2009年9月10日印发

                                         共印60份
PAGE
4